PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Unidade Temporária

Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar
Avenida Paraná, 965 - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-070, Telefone: 3220-7700 - www2.maringa.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO 09/2023

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 12/09/2023
ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO DO REGIME
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR, INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR N. 1.296/2021
E VINCULADO À AUTARQUIA MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Aos 12 dias do mês de setembro do
ano de dois mil e vinte e três, às 15h30min, reuniu-se o Conselho de Acompanhamento do
Regime de Previdência Complementar, ordinariamente, na sala de reuniões da Secretaria de
Fazenda, com a presença dos membros: Jean Carlos Marques Silva, Presidente, Jaqueline
Tortola Ribeiro Sisti, Cinthia Soares Amboni e Adriano Correia da Silva, membros titulares.
Iniciando os trabalhos, procedeu-se à leitura e aprovação da ata da reunião extraordinária,
realizada em 05/09/2023. Iniciando a pauta de deliberações, procedeu-se à análise dos itens:
Item 1º – Alterações no Regulamento do Plano de Benefícios da Regius – após a análise do
texto enviado em que constam as alterações propostas à luz da Resolução n. 50/2022-CNPC, o
Conselho decidiu pela recomendação de aprovação, mediante emissão de parecer opinativo e
encaminhamento do processo ao Chefe do Poder Executivo para aprovação pelo Município de
Maringá, nos termos do parágrafo único do art. 2º da Lei Complementar n. 1.296/21; Item 2º –
Regimento Interno do Conselho: em relação ao despacho da Procuradoria Jurídica do Município
sugerindo alterações ao texto encaminhado pelo Conselho de Acompanhamento e solicitando a
inclusão de dispositivos relativos às regras de transição previstas no art. 22 da LC 1.296/21 e
procedimentos relativos à instauração de processo administrativo disciplinar, o Conselho deliberou
por acatar as sugestões e enviar um novo texto ao Poder Executivo para sua aprovação. Item 3º
– Assuntos Gerais: conforme calendário aprovado pelo Conselho, a próxima reunião ordinária
será realizada em 24/10, às 15 horas, na sala de reuniões da SEFAZ. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, às 17h30min, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e
aprovada, segue devidamente assinada pelos presentes.

Jean Carlos Marques Silva
Presidente

Adriano Correia da Silva

Membro

Cinthia Soares Amboni
Membro

Ata de Reunião n° 09/2023 - ORDINÁRIA (2631810)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 1

Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti
Membro

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Presidente de Conselho, em
24/10/2023, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Usuário Externo, em
24/10/2023, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Soares Amboni, Membro de Conselho, em
24/10/2023, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Correia da Silva, Membro de Conselho, em
24/10/2023, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2631810 e o
código CRC 07BBD314.

Referência: Processo nº 01.99.00049120/2022.16 SEI nº 2631810

Ata de Reunião n° 09/2023 - ORDINÁRIA (2631810)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião n° 09/2023 - ORDINÁRIA (2631810)